
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2020
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, devidamente jus-
tifi cada, com fundamento no art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93.
N° DO PROCESSO: 2020/479890
OBJETO: Contratação de Serviços de Postagem
NOME DA EMPRESA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT - 
CORREIOS – Empresa Pública, constituída nos termos do Decreto-Lei nº 
509, de 20 de março de 1969. CNPJ: 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Avenida Presidente Vargas, 498, campina. Cidade de Belém-
PA, E-mail:rjseicontratos@correios.com.br.
VALOR: 15.000,00 (Quinze mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 798338; Fonte de Recurso 0656- Ele-
mento de Despesa 339039.
Belém, 04 de Setembro de 2020.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 585017
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 517 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
Prazo para aplicação (em dias) 15 (quinze) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 60 (sessenta) dias
Servidor – Matrícula – Cargo:  Patricia Cristina de Leão Messias – 57224309 
– Gerente
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 33.90.30.. R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Ação: 225783
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 584591
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 040/2020 - GAB/SEGUP.
Belém/PA, 22 de setembro de 2020.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME FIA-
LHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Convênio de Cooperação Federativa n° 002/2018, ce-
lebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SE-
CRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL e a SECRETARIA 
NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SENASP, oriundo do Processo 
n.º 2018/219309, cujo objeto consiste em fi rmar a cooperação federativa 
para estruturar a Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), a 
Força Nacional de Segurança Pública (FNSP) e a Força Tarefa de Interven-
ção Penitenciária (FTIP), permitindo operações conjuntas, promoção de 
programas e projetos do Governo Federal, desenvolvimento de atividades 
de treinamento e capacitação, mobilização, emprego e desmobilização dos 
integrantes das Polícias Militares, Corpos de Bombeiros Militares, Polícias 
Civis, Polícias Técnicas Científi cas e Agentes Penitenciários das Unidades 
Federativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS 
SANTOS, Matrícula Funcional: 5420628, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Termo de Cooperação, e GERALDO MAGELA DA 
SILVA FALCÃO JUNIOR, Matrícula Funcional: 5773989, como suplente e 
em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 584881
PORTARIA Nº 043/2020/GAB/SEGUP

Belém/PA, 25 de setembro de 2020.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de 
suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Convênio de Cooperação Federativa nº 036/2017, ce-
lebrado entre o Governo do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e a Secretaria Nacional de 
Segurança Pública/SENASP;
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/718528, através do despacho eletrônico, datado de 21/09/2020;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 028/2020/GAB/SEGUP, 
de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.347, de 17 de setembro de 2020, 
que nomeou os servidores para exercerem as funções de fi scal e suplente 
do instrumento acima mencionado, em decorrência de duplicidade de 
objeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 584880

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 093/2020-SEGUP/PA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/226976

Exercício: 2020
Objeto: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de Caminhão Tanque de 
Abastecimento para Aeronaves, com capacidade para 10.000 (dez mil) li-
tros de Querosene de Aviação, com maquinário (corpo de bombas) comple-
to, para abastecimento de Helicópteros e Aviões de pequeno Porte, equipa-
do com acessórios e Equipamentos de Proteção Individual – EPI pertinen-
tes ao manuseio de Querosene de Aviação, para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social do Pará.
Assinatura:24/09/2020
Valor Global: R$ 950.000,00
Vigência: 24/09/2020 à 23/09/2021
Programação Orçamentária:21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052; Fon-
tes: 0101 e 0301.
Contratado: RIO DIESEL VEICULOS E PECAS S/A
Endereço: Rua Carlos Marques Rollo, nº 881, Bairro Jarim Império, CEP 
26.225-291, Cidade Nova Iguaçu, Estado Rio de Janeiro.
Ordenador:WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 584987
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2020-SEGUP/PA

Processo Administrativo Eletrônico nº2020/680641
Exercício: 2020
Objeto: presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE em conformidade com as especifi cações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência
Data Assinatura:25/09/2020
Valor Global: R$ 8.920,00
Vigência: 25/09/2020 à 24/09/2021
Programação Orçamentária: 06.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Fonte 0101; Natureza 339030; Ação 231052, 
e PI 4120008338C.
Contratado: PAPELARIA DOS ESTUDANTES EIRELI
Endereço: Trav. Padre Eutiquio, nº 850, Altos, Campina, Cep: 6.015-000, 
Belém/Pa
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 584579

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 078/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA para contrata-
ção direta da Senhora ROSANA PEREIRA FERNANDES, Professora, DOUTO-
RA, inscrita no CPF sob o nº 136.040.152-00, RG nº2395369, PIS/Pasep 
nº1.216.799.768-1, residente e domiciliada à Rua Veiga Cabral, n°888, 
apt.203-b, Bairro Cidade Velha, Belém/Pará, cujo objeto é a contrata-
ção da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para 
execução de atividades educacionais como Professora/instrutora da dis-
ciplina Sistema de Gestão Orçamentária e Financeira do Pará, na Moda-
lidade Presencial do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CS-
PBM/2020 - Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que 
terá carga horária de 30 horas/aula, correspondente à turma A , no perío-
do de 05/10/2020 a 09/10/2020, e carga horária de 30 horas/aula, corres-
pondente à turma B no período de 26/10/2020 a 31/10/2020, totalizando 
assim 60 horas/aula para duas turmas, cujo valor global é R$5.400,00 
(cinco mil e quatrocentos reais), incluídos todos os valores relativos à 
prestação de serviços e tributos., conforme Resolução 148/2015-CON-
SUP, Resolução 149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 
311/2019-CONSUP, e e Resolução 345/2020-CONSUP. Programação Or-
çamentária: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Se-
gurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública, Fonte: 0101,e Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA,23 de setembro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 078/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as 
alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 078/2020–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém-PA, 25 de setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 584885


